ICOR.
um, verum
e posse,
s salvo int
bus ex da
am diligen
oneque n
titi privile
a labefact
uerunt, ut
omnes
axiffet, Rel
a iaduram
collocabat,
lippum II.
qui Hispan
ioni, quas
et alienan
indicarent
er, qui re
56, collat.
um imperi
ibus Belg
em, quod
tis et ar
adio Belg
m, salut
nulgas, et
Piascius
at, legi
L LXI
s, antiqua
t initia, et
m argente
m iuris
e colibet
ad fusc
fello
omnes gubernatorum atque Ordinum in hisce ditionibus actiones, quae ad defensionem conservationemque eorundem privilegiorum pertinebant, ita ad Maiestatem tuam deferrent atque interpretarentur, quasi ii ipsi defectio-
(x) Inter quos quum praecipui essent quidam Ecclesiastici nominis, omni studio omnibusque rationibus elaborarunt, ut praetextu religiosis cum aliis exteris, etiam iis Ecclesiasticis, factionem aliquam inirent, atque ita paulatim secretis machinationibus fraudulentisque artibus hasce ditiones in maiesta-

tis
svadebant, principatum dominatu mutandum esse, perinde ac si nimia licentia fe-
cissent Belgae, ut in conspirationis poenam verteret ista conversio principatus, et pri-
vatio omnium privilegiorum. Nec a vero ab ludam, si ex illorum temporum rebus
actisque comprobare studeam, iam A. d. 1067, quem infensus in Belgum Albani
adventus insigne reddidit, Hispanos Belgii provincias haud secus, quam armis sub-
alios habuisse. Vid. Piascius d. l. Futilis autem sunt Hispani scriptores Johannes
Mariana, et Melchior de la Cerda, quum alter scribit vehementius, alter affectans
oratorem, multum ab historico absit.

(x) Non dubium est, nec probatu difficile, Belgas etiam nondum supremum impe-
rium adeptos, eo loco fuisse, qui salutis suae, privilegiorumque conservandorum cau-
sa defendere se potuerint. Nam adeo non plena ac regia potestas Principum erat,
ut quoque Ordines in partem reipublicae venirent, tum quod eam legem primi acqui-
rentes receperissent, et talem ad modum receperisse se solenniter ac iurato confirmarent,
tum quod ex primo reipublicae contextu non aliter constaret, ac ultimis retro tem-
poribus praefectos tantum, non Principes, nedum exquisita potestate praeditos, ha-
beret, tum quod cum electionem praefectorum successione Principum mutarent,
Principes non plus successione obtinere possent, quam pacto in rem publicam consequi-
ti fuerant. Nec facit diploma Caroli simplicie (vulgo enim Carolo Calvo adscribit)
quod extat apud Janum Dousam annal. Holland. l. 5. p. 178. seq. ut ab hac sententia
nos dimoveri patiamur. Etsi enim illo praeceptum atque mandatum est, ut Theodo-
dericus Hollandiae comes beneficio Caroli concessa libere omnia teneat atque pos-
fideat, habeatque de his potestatem iuxta libitum suum ordinandi, seu facien-
di: tamen id multum absit, ut spectet ad Hollandiae Comitatum. Nam iste non
erat in ditione regum Galliae, sed pertinebat ad Austrasiam, cumque hac regno Ger-
maniae adnumerabatur. Illudque eo magis assequi quisque potest, quod explora-
tum est, Carolingis, quibus Germaniac regnum obtigit, Conradoque I. Franco extin-
ctis, Austrasiam, quae alias Lotharii regnum audit, ac Lotharingia indigitatur, a Ca-
rolo simplice, qui eam invaserat, Henrico Aucipi regi traditam fuisse: siquidem
huic obvenire debuit, quatenus Carolingorum in regno Orientalium Francorum Sa-
xonumque successor. Vid. Sigeb. ad A. 923. Flodoardus in chron. et Continuator,
qui

tis tuae odium pertraherent, ut ita ipsi et suae factionis homines (qui profectio non maiestati tuac, sed exteris Principibus et provinciis in Italia et alibi

qui dicitur, Regionis Abbatis Prumienis, ex Flodoardo, dum non init accuratae temporum rationes, corrigendus. Post Henricum armis vindicavit Otto, et velut partem iusto corpori illigavit. Otto Frising. Chron. lib. 6. cap. 19. Testanturque id diplomata passim obvia apud Baldericum in cbr. Cameracens. Aub. Miraculum in cod. donationum, Jo. Is. Pontanum in histor. Gelrica, aliasque plures. De patto Bonnensi, quod inter Carolum simplicem et Henricum Aucupem A. DCCCCXXI. coaluit, tradidit Iacobus Sirmond. not. ad capitula Caroli Calvit. Miratus notit. E. B. ad h. A. Conf. Frising. Cbr. l. 6. cap. 18. Inter reges Germaniae stirpe Saxonica ortos, et postea imperatoria dignitate auctos primus, quod cognitum ex diplomatis habeo, titulum regis Lothariensem sumit Otto I. nec tamen semper usurpavit, salvo nibilominus atque indubitate iure atque supremam potestate in regnum Lothariense. Nam scriptura titulorum est voluntarii iuris gentium, nec eadem apud gentes, et diversa bodie-
que apud Europaeos, sic tamen a gentibus singulis erga gentes singulas adhibenda, prout ea in instituto singularium est recepta atque usu confirmata, usque adeo, ut si consulto secus sit, et ut, per quem secus sit, aut qui facit, ut secus sit, aliquoties admonitus, mori in institutoque gentis seorsim consideratae convenienter scribat, neque tamen sic aliter scribere iste velit, ut propere indicia suppetant, mutata tituli aut mutata etiam scriptura, iuri alicuius gentis metuendum esse, bello possit praebere causam, in quantum illo ipso infertur gravis iniuria, et committitur aliquid in summae potestatis contemptum, iuriumve eius detrimentum. Nec id modo de titulorum, sed etiam de signorum titularium, quae et caeterationes in literis publicis regum nuncupantur, scriptura affirmasse reges constat, apud Iohannem Gilenum triumph. Sved. p. 149. Sed vero et hic controversia praeensionum saepe litem movet, et facit, ut titulus, qui a principe sumptus, et ab aliis adscribi solitus est, ab eo, qui contra sumentem obtestatur, atque eo praeensionem allegat, omittatur, ut multis in Germania exemplis doceri posset: at mihi demum ad Carolum Simplicem redeunti fas est, observasse, cum supremam in Belgica potestatem saltet usurpare ad tempus, et ab anno 912. usque ad 923. regnum Lotharianum, quod postea a Germaniae regibus vindicatum recuperatumque est, retinuisse, sic tamen, ut concessio illa paulo ante allegata respiciat tantum Ecclesiam Egmonensem cum quibusdam accessionibus, non Comitatum Hollandiae, in quantum Hollandiae est, quippe qui nunquam ita a Comitatu arbitrio pependit, ut ipsis solis pro libitu illic disponere, et plena liberaque ac sua tantum atque propria potestate de eo statuere liceret. Id certe constat, si iure experirentur, imperatoris iudicium appellandum fuisse: nam eum ad modum Fride-
richus Aerobarius Hollandiae comiti, et Episcopo Traiectino iuste dixit, cuius rei ex-
peditac

alibi, ac praeципue Romano Pontifici iure iurando obstricti erant (y) ius ac dominium in has citiones invadere, eosqve prout sibi commodius visum esset, propagare, possent. Posteaquam enim senserunt Ecclesiastici, in finitimi regionibus, atque adeo per universum Christianum orbem ingentes trasfisimosqve abius et errores, qvi longinqvitate temporis, ex nimia infacia, negligentia, avaritiaqve sacerdotum irrepserant, nunc tandem prodi ac detegi: quunque iam pii omnes ab iis abhorre coepissent, qvod si qvorum illa unica circa esse debebat, populum verbo Dei pascere, sanqve doctrina et puris noribus imbuere, et cultum Dei ad exemplum Prophetarum et Apostolorum promovere, deserto officio suo non solum adversus evidens Dei praeceptum, verum etiam adversus Pontificum decreta, contraqve omnes veterum conciliorum, atque adeo contra omnes Principum ac provinciarum iunctiones, sese in secularis, ut vocant, ac civilis iuris administrationem, qvinmo in bellica et politica provinciarum negotia,

supra

peditae rationes sunt et pronta documenta in diplomatis a Friderico I. et II. imp. concessis, apud Iob. Is. Pontinum b. st. Geldr. l. 6. p. 110. et 126. Tum et illo ipso anno Hollandiae Comites imperii Germanici Ordinibus adscripti sunt, argumento confirmationis pacis Venetie, quam exhibet Goldastus imp. const. tom. 3 p. 358. praeterea Guilielmus, postea Romanorum rex electus, se nunciupae vasallum imperii liberum, quo spectat diploma electionis ad A. 1247. De ducatu Burgundiae ad iurisdictionem imp. ri pertinentem id. Henrici VI. (qui in serie imperatorum V. est) diploma ad A. 1290. Hodie sane Optimatum regimen statu populari temperatur, atque illo ipso quadrat ad veterem templicam Punicam, iudicio Boxhornii inst. pol. l. 2, cap. 5. et Lentuli in Tacit. cap. 4. p. 220. quin et ad Spartanam, quatenus eius supremus praefectus consideratur, cuiusmodi est repetitū auctoritas declaratus VVilhelmus III. Auratus Princeps, idemque Belgii foederati felicissimus servator. Interim conf. Grot. de antiquit. reip. Bavar. Mart. Schoock. in Belg. foed. l. 1. c. 3. de quo ramen autores ephemeridum observint, non affectum esse eas rationes, qvibus Belgii arcana continentur; iphem. erud. T. 2. part. 1. p. 107. recens. Latin.

(y) Vetus haec querelae est, et Germaniae nostrae cum Belgio communis, praesertim a tempore Gregorii VII. cu. et Henrici III. epistolae fontes et capita sunt, unde eeterea huius argumenti in rebus Germanicis deducuntur: eas recensuerunt Reinerus Reineccius, et Christianus Vrstifus, viri doctissimi, et in eruenda Germaniae antiquitatibus seduli. Sed quod ausus fuerat Gregorius, postque eum molitos accēpimus Urbanum II. et Paschalem II. id tandem consecutus est Calixtus II. cessione Henrici V. apud Ottonem Frisingens. l. 7. Chron. cap. 16. Conrad. Vrsp. rg. Chron. ad A. 1222. Abb. Stad. ad A. eund. Chronicon Reichenbergense a Christoph. Geppoldo editum ad A. 1119. Alb. Gratz. Saxon. lib. 5. cap. 42, et 38. collat. Ut sunque

106 IX. DE VERA ORIGINE SUPERIOR. MOTUUM BELGICOR.

supra omnes infimae ac supremae iurisdictionis Dominos ingererent, ea-
que pro suo arbitratu gubernarent: Id circa ipsi summa qvadam animi
acerbitate falsissimas calumnias excogitarunt, multisqve delationibus et fi-
ctis criminationibus fideles subditos tam tuae Maiestatis, qvam aliorum
regum ac Principum, apud suos praefectos et reges onerarunt, malitiosis
falsissimisqve calumniis seditionis rebellionisqve accusantes. Qvibus arti-
bus omnia Imperia atque provincias atrocibus dissidiis, atque discordiis,
imo vero flagratisimorum bellorum incendiis miserunt, subditosqve in
dominos, et dominos in subditos concitarunt. Ad summam, perturbato
rerum omnium ordine ac statu, deforme atque horribile qvoddam chaos
invexerunt, parum solicii, in qvos calamitas esset redundatura, modo ipsi
dominatum, qvem sibi propositum habebant, promovere possent; reliquis
omnibus sub imperium suum ac potestatem redactis. Hoc etiam confi-
lio, Inquisitionem (qvae adversus Iudeos primum Christianiqve nominis

ab-

cunque vero ista cessio facta est, tamen nullo iure sustinetur, et qvicquid eius respe-
ctu gestum est, rescindi ab imperatoribus tanquam Henrici V. in imperio successo-
ribus, potest, prodito ab Ottone IIII. Imp. exemplo, vindicatu*ro iura* ab Ottone I.
acquisita, nisi impeditus fuisset. Chron. Monic Sereni ad A. 1211. Catterum vid.
Henr. Meibom. de iure investit. episcopat. imperat. Roman. adempt. singulari differ-
tiatione: et Herm. Conring. de constit. episcop. German. Fuitque tempus, qvum
buius iuris Pontificibus concessi abusus tantus fuit, ut Pontifices omnis officii erga
imperatores suos obliviscerentur: Gregorius VII. qui et Hildebrandus dicitur, prae-
fratre affirmavit, se aut mori, aut Henrico III. animam regnumqve adimere velle:
epist. Henrici III. ad Hildebrand. Innocentius III. ausus est dicere, vel Philippum sibi
insigne Apostolicum, vel se Philippo insigne imperatorum detracturum, ad A. 1198.
Ferme piget recordari conspirationis a Clemente VII. adversus Carolum V. coepitae,
qvam iis abrogata ad tempus per Hispaniam autoritate Pontificis nominis, iure ul-
sus est, apud Thuanum bish. lib. I. qvam ob causam, licet iustum, et ab imperato-
ris officio minime alienam, cum perscrinxerunt Fridericus Staphylus, et Franciscus
Turrianus, qvorum insculptio[n]es nunc supervacuum est commemorare. Et nota
sunt expostulationes Thomae Campanellae monachi non indotti quidem, sed saepe
incepti stomachantis, de cuius ingenio ex Caesario Banchidauria constare potest. Ac
nemo in Carolum dixit vehementius, nemo scripsit acerbius, quam Alfonius Aemi-
lius Sebastianus, qui Granvellan[us] consiliis e[st] redactus tradit, ut neque quid aequum
sit, videret, neque quid bonum. Agit ille causam Protestantium, et hanc obscure
respicit studia Caroli in Paulum III. atque fons ad opprimendos Smalcaldicos cum
eo initum, Sleidan. comment. l. 17. qvapropter cum imperator, debellato Iohanne Fri-
derico Septemviro, Halie Saxonum substitisset, Paulus cum auxil. titulo maximi ac
for-

abiuratores instituta fuit (z) in has regiones vi invehere conati sunt: ut eius ope ac subsidio omnia provincialia iura, privilegia et consuetudines, atque adeo omnes contractus iuramento confirmatos et pacta funditus everterent atque delerent: eaque ratione plenam absolutamque potestatem et imperium in omnes fideles tuae Maiestatis subditos exercerent, qui nihil aliud quam iuramenti, quo se tibi obstrinxerant, fidelem observationem tuebantur, atque urgebant, omnem aliam exterorum dominorum, tam Ecclesiasticorum quam laicorum introductionem recusantes, quippe qui nihil aliud sibi propositum haberent, quam eos falsis haereseos rebellionisque criminationibus optimare, ut eo facilius id quod statuerant, consequerentur. Eodem etiam consilio, novos suos Episcopos, quorum institutio manifeste omnibus iuribus provincialibus, privilegiisque iureiurando confirmatis repugnat, et hagnam regiae Maiestatis authoritatisque tuae immunitationem secum trahit, vi invexerunt: neque iis quidem ob ipsorum probitatem aut eruditorem ad id electis (nam plerumque indoctissimos ineptissimosque homines degenerunt) sed hoc unum sibi proponentes, ut fideles administratos itaque auxiliatores haberent, qui ipsorum ferocitati atque libidini obsecundare, crudeliaque eorum consilia absque ullo cuiuspiam

forissimi, Laurent. Sur. comm. pag. 556. Procul dubio, ut vietorem magis incenderet, quippe ex illorum Principum cupidus, qui ab Sedi Romanae obsequio discessione fecissent. Haud siter, atque Philippi II. aeo Pius V. Pontifex impulsor atque flagellum motuum Belgicorum fuit: qui et Caroli filii, quod Belgas fovisset, suspecti, occidendi auctor creditus est. Thuan. ad A. 1568. ex eoque Lundorp continuat. Sleidan. ad A. eundem: hic adiungantur Strada dec. 1. lib. 7. Metteranus l. 3. conf. Baudarii polem. part. 1. et Iob. Laetus hist. univ. pag. 432.

(z) Veterior inquisitio videtur, quam fert opinio hanc, et quantum recordor, sec. XII. instituta est contra Albigenses, qui in numero haereticorum habebantur, et magna incrementa capiebant, quod Pontificibus tam indignum est visum, ut illis extirpandi omnem curam adhiberent, eoque borearentur Principes, nec prius desiderent, quam electis imperatoris officium inquisitionis sanciretur. V. historia inquisitionis a Paulo Veneto edita, quae multum luminis huic argumento allatura est. VVenerius Rolevincius usque adeo incensum Innocentium Pont. fuisse testatur, ut nil habereat antiquius, nec quidquam ageret diligentius, quam ut arma contra ipsos caperentur, ad A. 1204. Et sane Paulum Venetum ea fiducia tenet, ut afferat, ante Ann. c. 1200. nomen inquisitionis prorsus fuisse inaudiuim. Atqui vero Conradus Vespergenensis ad A. c. 1299. inquisitionis contra Iudeos factae meminit, tametsi affirmari oporteat, serius legibus de ea constitutum fuisse. Neque tantum contra Iudeos,

piam metu exeqvi possent. Qvum vero scelerata illorum consilia, eorumque futuri eventus magis ac magis quotidie innotescerent, et in publicum erumperent, coeperunt optimates, et provinciarum gubernatores, ipsaqve adeo civitates continua petitionibus et testificationibus aliisque rationibus Maiestati tuae significare, qvantopere dignitas et iurisdictionis Maiestatis tuae hoc pacto imminueretur, atqve ab ipsis inquisitoribus et episcopis procuraretur: qvi maxima ex parte exteri ac peregrini, omne qve exteris dominis iuramento obstricti, atqve adeo (ut ipsimet profiteretur) a tua iurisdictione liberi exemptique essent. (aa) Hoc etiam tibi eudentissimis rationibus comprobarunt, et ob oculos posuerunt, huiuscemost innovationes nul-

la
sed etiam contra Mauros severissimae inquisitionis negotiis in Hispania suscepimus est, tum contra quosvis a Romana religione alienos adhibitis, et multis modis laudata a Dominico Bannio, Doctore Salmanicense. Constatque ex Iohanne Mariana, et Paulo Venero, quid cum iis actum fuerit: De Philippo II. temporibus prodidit Jacob. Aug. Thuanus hist. lib. 43. addatur Reginaldus Goncalvius art. inquisit. Hispan. detect. Nec quidquam fuit, quod perinde affixit Hispanorum res, quam ista inquisitione, quippe quae Belgas irritavit, ac Hispaniam fors exosam, domi desertam inopemque reddidit. Contradicendum ac singulare in Carolo V. fuit, quod inquisitione, quae et Romae Paulo IV. odium peperit, apud Thuan. lib. 23. abstiniret, quod providisset, illam ad Belgii suamque perniciem pertinere. Lundorp. contin. Sleidan. ad A. 1581. Nec gravius unquam damnum accepérunt commercia Batavorum, quam inficta inquisitione, quod eius metu perterritis mercatoribus, negotiatio pannorum transferretur ad Angelos, et plurimi incolarum Belgio excederent, Thuanus hist. lib. 40. Usque adeo verum est, quod ad Licestrum prouinciarunt foederati Belgii patres, iam olim navigandi mercandique usū Belgarum res stetisse, apud Reidanum ad A. 1586. Non enim heri demum, aut nudius terrius, sed a multis seculis navigationis floruit apud Belgas, et indicia suppetunt, apud Carolingos Belgas navigationis atque negotiationis studiosos fuisse: eo vid. diploma Caroli, adhuc Patricii Romanorum, apud script. Vit. Lud. Piip. 446. ed. Hanov. Et legere est in tabulis publicis, ipsi quoque Friderici I. aeo cum transmarinis populis commercia fuisse. Pontanus hist. Geldr. in Frid. I. Quid et ex Iano Doufa colligas, cum vetustissimis Prussis societatem habuisse, vel eo argumento, quod Hollandiae nomen a Prussis impostum existimat: annal. Holland. lib. 6. p. 246. Quod tamen non perinde certum est, ac dictum a Doufa, viro alioqui Batavorum rerum egregie perito: Siquidem id nos arcessimus a Danis, et in huius sententiae parte sentimus cum G. Hornio orb. imp. period. 2. san. 6.

(aa) Epistolae huius auctores duo agunt, ut probent primo Episcopos se immiscere rebus ad suum Ordinem non pertinentibus: deinde imminuere iura regiae potestatis.

Quae

la plane ratione invehi posse, qvin tota regio in perpetuam qvandam vastitatem, extremamqve perniciem adduceretur, qvum facile intelligi posset, omnem illum religionis praetextum nihil aliud fuisse, qvam larvam, cuius specie Maiestati tuac imponerent: atqve ita omnes qvi apertos ipsorum abusus et vitia dicto vel facto oppugnarent, improbarent ac damnarent, aut a manifestis ipsorum erroribus (qvos ne ipsi qvidem celare poterant) desciscerent,

e me.

Quae paulo aliter, sensu tamen eodem refert Mich. Gaff. Lundorp. contin. Sleidan. ad A. 1574. ubi illius rei summam complectitur, atqve ita instituti cursam tenet, ut ostendat, se huius epistolae auctores securum esse. Sed de priori capite quid sentiantur, perspeximus, nempe qvod fines munieris egressi sint Episcopi, dum contra Dei iussa et sacras leges, ac tot civiles Ecclesiasticasqve constitutiones res ab officio suo discrepantes tractarent, atqve falcam in alienam messem immitterent. Primus, quem qvidem ego legerim seculi rebus immixtum, militiaeque artibus deditum, fuit Anepos, de quo haec tradit Ado Viennensis pag. 196. edit. Basil. Anepos Episcopus, secularis conversationis Vir, duxit exercitum Francorum contra Vuiliarium in Svevos, ubi gravissima caedes facta est, anno incarnationis Domini septingentesimo duodecimo. Vnde intelligitur, Brunonem Ottonis I. Imp. iuniorem fratrem haud primo omnium artes seculi cum sacerdotio coniunxisse, siquidem hic ducentis quadraginta et uno annis post Anepotem vixit, quam in res seculi incubuit, et regno Lothariano dux impositus, Archiepiscopatum pariter atque Lotharingiae ducatum suscepit. VVite bindus Corbei, annal. Sax. l. 2. Continuator Reginonis ad A. 953. Delmarus Merseb. Chron. lib. 2. magno sane Ottonis errore, quem expertus est, cum paulo post ipse adversaretur Bruno, et licet cum eo rediret in gratiam, tamen exemplum transmiseret ad alios episcopes, et postquam illud in vitiis morem abiit, turbandi saepe in occasionem daret, praesertim ab isto tempore, quo cessò inaugurationum Ecclesiasticarum iure, Henricus V. permisit, Praefules Germaniae Pontificibus iuris iurandi religione adstringi, qvod non est e republica, et adversatur imperii dignitati, atque supremo imperatoris iuri. Evidem de Ottosiano aeo certum est, Episcopos accepisse civile imperium et seculi iura, sed vero plerosque hactenus, ab excessu autem Friderici II. ferme obtinuisse omnes, seculo sane infelici atque horrido, tunc maxime quam Gvilielmus et Richardus appellati sunt reges Romanorum: qporum ille ex usu putavit fore, fidaret approbaretque; qvod aduleta Pontificum autoritate corrigere non posset, nempe ut regalia et administratio bonorum temporalium episcopis concederetur: Chron. Mindense ex recens. Pistorian. p. 744. huius autem temporis difficultas ac motibus perturbata fuerunt, ut Gregorius X. quoque minaretur, nisi prospicerent de capite sibi Principes Electores, effecturum se, ut suo atque Cardinalium iudicio imperator eligeretur. V fragmentum historicum auctoris anonymi apud Vrslifsum part. alt. p. 93. Sed legibus atque decretis antiquis longe aliter constitutum est. Quam in rem extat can. 7.

O 3

qui

e medio tollerent. Qvorum qvidem tantus erat in hisce ditionibus numerus, adeoqve in singulos dies crescebat, ut si Maiestas tua illorum instigantium consiliis ac suationibus acqviescens in instituta severitate perstiteret, te ad extremum Regem absqve populo, et praefectum subditis delitatum redidituri fuerint, qvemadmodum manifeste satis constare potest ex innumerabili multitudini eorum qui in hisce ditionibus praetextu religionis ferro,

igni qui dicitur Apostolorum: ubi curae atque officia seculi (κοσμικὴ Φρεγγίδες) atque co-removentur ab episcopis, ut qui contra fecerint, de iis statutum atque iudicatum sit, munerum Ecclesiasticorum iacturam facturos. Consentient mores Karolini aevi, et comprobant constitutiones collectae ab Ansegiso, apud quem l. 6. c. 61. haec leguntur. Si quis episcopus, presbyter aut diaconus, vel subdiaconus ad bellum processerit, et arma bellica induitus fuerit ad belligerandum, ab omni officio deponatur, in tantum, ut nec laicam communionem habeat. Testis est scriptor Hludovici Pii cap. XI. edit. Hanov. sub haec tempora episcopis datas esse leges, quibus revocarentur ad sacrum officium, et considerent intra sacerdotiorum suorum fines, ac procul essent negotiis seculi tanquam ab se alienis. Sic enim ait allegatus scriptor. Cooperunt deponi ab episcopis et clericis cingula, baltheis aureis et gemmeis cultris onerata, exquisitaeqve vestes, sed et calcaria talos onerantia relinqui. Monstro enim simile ducebat (Hludovicus) si Ecclesiasticae deputatus familiae, conaretur aspirare ad secularis ornamenta gloriae. Ut inscite iudicent ac temere loquantur cum historicorum vulgo, qui docent, Episcopos iam Carolovingorum aeo civile imperium urbiumque dominium consecutos fuisse. Quanquam illa ipsa, quae adduximus, satis indicant, Episcopos temporibus Carolinis paulatim corpore efferre se, ac imitari mores seculi, atque accepisse beneficia quaedam, quae seculum prae se ferrent, verum tamene civile imperium, atque in territoria potestatem non designarent. Neque enim hoc evincit privilegium, quod Ferdinandus Episcopus Paderbornensis, isque rerum Germanicarum aperte intelligens in monumento Paderbornensis allegavit, p. 200. Si maxime enim de illius veritate non est disceptandum, tamena non est congruens interpretatio iudicij secularis, cuius ibi mentio fit, quae denotat potestatem dicundi iuris proprio nomine ac territorii ratione competentem, quandoquidem Episcopi tunc nondum regni Carolini Principes fuerunt, nec unquam ita dicti aut scripti sunt, neque regalia sine adiectione ac per eminentiam appellata habuerunt: multum enim interest inter regale iudicium, quatenus id usu curiat Carolinae cognositur, et regalia, quatenus intelliguntur significatione insigniori, quae consuetudine sequioris aevi introducta est; certe haec neque Duces, nec Comites, nec Episcopi obtinuerant: illud autem exercebatur iure magistratus, et saltem pertinebat ad legatos Principis, cumque hi absissent, cognoscebant Comites, aut qui ab hi constituti, atque eo delegati erant, ad quos de colle-

igni, aqua, miserabiliter extinti sunt: ut eos praetereamus, qui exiliis causa solum verterunt, qui secum omne genus opificiorum artificiorumque mechanicorum in alias regiones transtulerunt, cum incredibili earundem provinciarum ac Maiestatis tuae detimento. (bb) Hae porro causae Maiestatem tuam tandem moverunt, ut aequabilitate quadam moderationeqve edictorum rebus afflictis consuleres: expresse declarando, te eius animi

non

collegiorum monasteriorumque curatione referebant aduocati, postea ambitione episcoporum, ac infelicitate temporum excussi. V. Ioach. Vadianus apud Goldast. T. 3. rer. Aleman. a quo tamen ea parte discedo, qua Comitibus illis tribuit, quae meri imperii nominibus significantur, pag. 16. Sed manifesta haec sunt, et alioqui constat satia, neque esse republica, et periculi plenum intelligi, quod Episcopi Pontificis sacra amplexi, a Pontifice quoque dependeant, qui tamen nec membris in republica Germanica ius medium capitum quae situm habet. Et ea tamen Imperatorum indulgentia est, ut Pontifici hodieque permittant episcoporum inaugurations, et eas quidem inaugurations, quae partem imperii constituant, quaeque civili et summo imperio nullo iure et nulla data causa praecripuntur. De Philippo II. tamen non miror, cur aliam ingressus viam sit, atque Pontificis et episcopii tantum indulserit, quod religio ipsi dominatus instrumentum esset, et hac quoque parte a Carolo patre, qui Dominum se Pontificis, non cliensem exhibuerat, vinceretur, ac sero agnoveret, Ecclesiasticorum magnitudinem cum gratia nobilitatis stare non posse, licet et moriturus illo ipso Paulum Pontificem imitaretur, quod inquisitionem, quae Belgii res hactenus in deterioris lapsae fuerant, commendaret: conf. Thuanus hist. lib. 120. et 123. Atque ita existimo intelligi alterum, quid nempe fuerit, quod Philippum induxit, ut ipse dominationis studiofissimus retineret, quod dominationem insigniori parte labefactabat, atque in extremum prope discriminem adducebat: cum enim cuperet regna atque Principatus omnes in provinciam redigere, hanc stabilendae autoritatis praecipuam rationem putabat, atque iam e vita migraturus eodem animo erat, quod Philippo III. filio hanc imperandi rationem approbaret, ut partim Cardinales Romae, partim Episcopos praepotentes in Germania conciliaret, ac pensionibus velut auitoramento obligaret, apud Thuanum d. lib. 120. Illud vero consilium ab Hispano olim proditum, nuper rex Galliae usu probavit, et nisi advigilasset Leopoldus, Belgio servitus, Germaniae maximum periculum imminuisset.

(bb) Cur Ecclesiasticis Pontificibus obnoxii, quatenus de causa Ecclesiasticis quaeftio est, de potestate civili exempti esse velint, in partes eunt Dominicus a Soto, Francisco Vitoria, Iohannes Medina, et Robertus Bellarminus, Iohannes Driedo, atque plures alii, quod undenam ista immunitas, in qua tradenda eviderent convenienter, promanaverit, vehementer laborent, ac utrum a iure divino repetenda sit, an humano, ab se dissentientes disciperent. Nos ea disputatione supersedemus, et quod alibi

VERA

non esse, ut inquisitio in hisce regionibus stabilitetur. Qvod ipsum etiam a ducissa Parmensi et provinciarum gubernatoribus, Maiestatis tuae nomine, civitatibus et communioni solenni iuramento intercedente, conditum promissumque fuit, et in omnibus civitatibus, expresso mandato supremi praefecti, promulgatum publicatumque fuit. Caeterum haud multo post tempore hoc ipsum rescissum fuit, per eos quos ante diximus,

qui

vera eius fundamenta posita contra utrosque sint, neque ignoramus in hoc argumento versatum esse Gulielmum Barclaium, id saltem, curus merito a nobis exigitatio possit, quodque in primis cum hoc argumento cognitionem habet, inquirendum duximus, quando et quam ob causam factum sit, quod monasteris, quae episcopi tuenda ornandaque suscepserant, exempta, atque iurisdictione episcoporum ipsorummet subtratta fuerint. Ioachimus Vadianus in libro, quem ante landavimus, pag. 17. rulpan reuicit partim in Episcopos insolentiores factos atque avaros, partim in monachos, ut qui Principum favore innixi, studuisserent offerre se, atque hoc affectus, firmata Pontificum auctoritate, ipsis Principibus se subduxissent. Et sane de Pontificibus id oppido liquet, neque secuia existimat Hermannus Conringius, de iudic. reip. Germ. b. 74. Tantum pauca, eaque ex Belgis tabulis addo, atque prima huius morte institutio in initio urbis, affirmo, originem monasteriorum exemplorum ab seculo XII, deducendam esse: siquidem Calixtus II. A. 1110 XXIII. ad Abbatem et fratres Ecclesiae S. Nicolai in Belgicam scriptis ad hunc modum: auctoritate sedis Apostolicae confirmantes, monasterium vestrum cum omnibus appenditiis suis, in patrocinium B. Petri nostramque protectionem suscipimus, vid. Aub. Msr. notit. E. B. p. 311. Iamque ante eum Paschalis II. A. cl. CV. literas in eadem sententiam misit ad monasterium Bornbomense, atque confirmavit, se satisfecisse eius populatu, et Apostolicae sedis munimine confovendum suscepisse. Atqui id sine dubio imminuebat Principum Belgii iura, et convellebat imperatorum auctoritatem. Neque tamen memini illud ipsum legesse de Gregorio VII. nec de Urbano II, quippe virtute constant; atque Henrici III. impeditis, ne tale quid consequerentur: Paschalis autem tandem, Henrico III, inter tot bello continuos motus quo sae succumbente, consecutus est, praesertim Calixtus II. facta probrofa ab Henrico V. cessione, de qua non ipse, ut quid repetamus, et dixisse aliquid recordamur in dissert. quid expeditat imperio? De caetero ad hoc institutum pertinet, quod non tantum monasteria Episcopis, sed etiam Episcopatus metropolitanis ecclesiis subduci, atque nullo interiecto, soli Pontifici obnoxii redditii fuerint. Quod ne mo ambigit Imperatorum, qui se singulariter uni loco addixerant, favore ac benignitate factum esse, et quidem multo ante, quam concessio huius privilegii atque dignitatis perveniret ad monasteria exempta, quod comprobat Episcopatus Misnensis A. DCCCCLXIX. ab Ottone I. institutus: diploma extat verum sane ac legitimum, nisi quod Georgius Fabri-

cius

qui hoc Maiestati tuae depinxisse ac persvassisse videntur, quasi illud decre-
tum ad Maiestatis tuae dignitatem existimationemque imminuendam per-
tinaret: eum rumorem contra omnem veritatem aeqvitatemque spargen-
do, subditos tuos ea ratione se a debita Maiestati tuae obedientia subducere
velle. Ita ut videatur Maiestas tua eiuscmodi illorum instinctu tandem
eo pellecta fuisse, ut ducem Albanum ex Hispaniis huc cum exercitu mi-

teret,
cius in temporum rationibus errorem prodat, et pro A. DCCCC LXIIX. perperam
scribat A. DCCCC LIXX. Quod multis indicia ostendi potest, et nunc vel eo, quod
A. DCCCC LIXX. Otto I. nondum augusto imperatoris titulo, sub quo in diplomate
iuxta cum Ottone II. filio commemoratur, auctius esset: docent enim tabulae atque
alba temporum, unde haec causa iudicatur, primum A. DCCCC LXII. ad Otto-
nem I. Imperium Romanorum delatum, debinc filium eius Ottонem II. solenni in-
augurationis rito imperii paterni socium atque consortem redditum fuisse. Eo conf.
Detmarus Mersburgensis l. 2. Chron. Mersb. Continuator Reginonia, Hermannus
Contractus et Lambertus Aschafnaburg. ad A. 962. Conr. Vrßberg. ad A. eund. et
A. 964. quo narrat, Ottонem II. Imperii participem esse factum. De Ottone I. dis-
sentit Chron. Reichenberg. ad A. 957. de Ottone II. Sigebertus ad A. 968. sed ab u-
troque, in primis illo, ob vitiosas rationes temporum discedimus, quin et si eau reti-
veremus, tamen appareret ratio erroris Fabriciani. Huc allegandae sunt tabulae
fundationis, respicientes concessionem Pontificis Iohannis XIII. et anno respondentem,
quae ibidem adduxit Fabricius, et praeter eum Henricus Meibomius in diplom. Otto-
nis Magni VVitebindo additis p. 129. Quanquam vero id tunc proprium et singulare
Ecclesiae Misnensis esset, tamen sequiori tempore idem privilegium impertitum est
Ecclesiae aliae, praesertim Bambergensi, quam A. cl. VII. instituit Henricus II. et li-
beram exemplarumque reddidit, Gass. Bruschius, et ex eo Martinus Crusius, Cyr.
Spangenberg. qui uno ore omnis testimonium dant, Henricum in largitione privi-
legiorum tam effusum fuisse, ut Electoratum profanorum officia lege beneficiaria ab
Episcopatu Bambergense dependere voluerit: nec dubitat Bruschius Electoratus ipsos-
met eo loco habere: Sed neutrum errore vacat, alterum quoque ineptum est. Tum illa
officiorum, quae dicuntur ministerialium, de quibus tantum inter eruditos quae sitio
est, concessio beneficiaria nullo vero documento demonstrari potest, etiam hoc respectu,
quo officia illa Episcopatu Bambergensi exhibenda atque praestanda esse dicuntur:
nam quatenus imperium respiciunt, longe antiquiora sunt, atque eorum mentio sit
apud Detmarum lib. 4. p. 67. ed Mader. et si tunc nondum certis familis addita affi-
zaque erant. Nec repugnat isti sententiae contraria consuetudo, quippe haec nullo
probata antiquitatis diplomatumque praesidio fulcitur, et propterea tamdiu durat,
quamdia eorum patientia, de quarum iure agitur. Illud certe alias a Iohanne Li-
mnaco satis probatum est, electoratus profanos, sive seculares cum isto nexu beneficia-
rio

114 IX. DE VERA ORIGINE SVPERIOR. MOTVVM BELGICOR.

teret, ut vi atque armata manu subditos tuos ad id cogeret atque adigeret, ad quod ipsi sua sponte summa cum obedientia animique demissione, semper praesto fuerunt. Ac tametsi gubernatores harum provinciarum civitatesque ipsae iustis de causis veteri poterant, se graves iniurias accepturos per vim externi militis, et gubernationem cuiusdam gubernatoris exteri, nulloque consangvinitatis iure cum Maiestate tua coniuncti, qui que in eos inveterato quodam odio flagraret: tametsi etiam non deessent ipsis rationes, quibus ei aditum impedire possent: (cc) Tamen quum is

Mario officiorum ministerialium, in quantum ea ab Episcopatu Bambergense pendere, traditur, nil quicquam commune habere: argumento sanctionis Carolinae, quae A. B. dicitur, tit. 7. Addatur Limnatus I. P. l. 3. c. 7. ex eoque Job. Iac. Speidel. in voc. Bamberg. Sed non refere nostra, ut haec magis inquiramus, qui meminerimus, Philippum II. et si utilitas suae causa Ecclesiasticis indulgeret, tamen imperio ingenioque suo haud conveniens duxisse, ut cuperet monasteria ac episcopatu hanc dictam immunitatem conseqvi. Quamvis enim quibusdam causis, et quo inquisitionis officium acris urgeret, permotus, novos in Belgio Episcopatus institueret, eos tamen adeo non eximendos prius, ut quoque vellet Archiepiscopis obnoxios esse. Aub. Miratus de statu relig. Christ. per Europ. l. 1. c. 31. Verum novo isto instituto Belgae multum offensi, et quod illo ipso laicam dignitatem suam, ac violata iura existimassent, tandem a rege, cuius auxilium gratiamque frustra implorabant, ab alienati desideriis. Quin imo apud ipsos Ecclesiasticos haec ratio valuit, atque adeo ipsis communis hanc cum reliquis querela fuit, quod facile intelligerent, hurebus multa per se misera fieri, et pleraque ad suum ipsorummet damnum pertinere: cuiusmodi erat, quod Lamoralius Egmondanus libere coram Philippo II. dixit, nec sacrum ordinem id satis aequo animo ferre, qui patrimonium suum ad quorundam sibi suspectorum libidinem in alios, atque adeo privatum emolumentum verti, indigneatur, Thuan. hist. lib. XL. in primis Fam. Strada dec. 1. lib. 2. ubi recenset querelas Abbatum ac Monachorum, et commemorat, tanto fuisse aciores, quanto iustiores visae fuissent. Sed obscuratus erat animus regis, atque eo intentus, ut popularem licentiam, praesertim eorum, qui super religione disidebant, praecideret, atque regimen Ecclesiasticum monarchico proprius, atque firmanda dominationi opportunius ordinaret. Quod a patre, opinor, haust, qui non dissimile consilium fundandae monarchiae apud Germanos habuit, sed cum id parum feliciter cecidisset, filium admonere potuit, non alium destinationum talium exitum fore apud Belgas, qui non severitatem, nedum servitutem tolerarent. Interim, dum ea fierent, convellebantur vere, et pacta pariter et privilegia Brabantina.

(cc) Annus agebatur supra sesquimillesimum sexagesimum septimus, quum Alba in formula diplomatis, quod tradi rectoribus Belgici solet, in Belgium dimis. fhe

Maiestatis tuae nomine veniret, ut manifeste declararent, se neque de rebellando cogitasse, neque ab obedientia Maiestatis tuae deflexisse: idcirco optimo conscientiae suae testimonio atque aequitate freti, benevole honorificeque et ipsum et quotquot Maiestati tuae visum fuit in eius comitatum mittere, exceperunt, portis urbium reseratis, locis munitoribus in eius maximum potestatemque traditis, praesidiis admisisse: idque eo tantum nomine, quod eam Maiestatis tuae voluntatem esse diceret: nimur ut ea ratione, defidelitate obedientiaque tuorum subditorum certi exploratiique aliquid habere posset, qui tanquam rebellionis rei peragebantur. Quae quam ita sint, debebat profecto Albanus omni ratione Maiestatem tuam eiusmodi subditorum tuorum fidelis obedientiae observantiaeque certiorem facere: et priusquam vim aliquam inferret, rem ipsam proprius cognoscere, solidamque de eorum querelis instructionem instituere. In eo praeципue,

quod

sus, XVII. die Maii Barcellona Genuam appulit, inde Sabaudiam, et Galliae Helvetiorumque fines transiit, non vano Genevensium metu, si procul arma Helvetica fuisse. Gallica enim magis in speciem ostentabantur, quod dum Catharina Medicea de suspecto Hispanorum transitu multa verba apud suos fecisset, saltem exaturando in Hugenottos odio studium defensionis praetextuisset, ac filius eius Carolus IX. velut periculi magnitudinem sentiens, copias ad fines tuendos blando hoc nomine comparasset, quae postea impetum in Hugenottos effuderunt. Reidanus ad A. 1566. Haud aliter, quam Albano omne consilium stetit in opprimendis Geusis, postquam anni, quem praediximus, XIX. Aug. solenni pompa comitatuque magnifico Bruxellas advenisset, mox et restringi Margarethae plena mandata, cum quibus ab rege missus erat, indicasset, atque una opera ostendisset, omne regiminis provinciarum Belgicarum robur atque auctoritatem penes se, titulum ac simulacra penes Margaretham fore. Bandart. part. I. p. 34. 35. 36. 41. In primis autem hoc Albani adventu spectata est integritas Guilielmi Aursaci, in quem alioqui roties fere iniquus est Strada, quoties in eum animum stylumque intendit. Nam neque fama Albani, invisi trucisque hominie territus, nec minus, quas spirabat, mutatus, nec militum, quos adducebat, metu commotus, neque ullo rumore Hispanicorum consiliorum in praeceps actus, regis causa constantiam moderationemque servavit, fidei dignitatique suae eo usque retinens, ut quum adhibere vim posset, et in aditu Comitatus Burgundici opprimere Albanum, ne quicquam uenienti se opponeret, sed rogando, monendo, consulendo partes suas obiret: tantum ut demonstraret, nil optare se, aut quaerere aliud, quam ut res publica, restituta inter dissidentes concordia, ab imminentे exitio liberaretur. vid. auctor hist. stat. reip. et relig. sub Carol. IX. pag. 75. 87. Add. Buleng. hist. lib. 3. p. 103. qui etiam de Egmondo refert, sibimet ipsi desuisse, quod Albano Theonivillae commoranti editum, cum posset, non obstruxisset: Postea tamen iustae Guilielmo

quod in illa episcoporum obtrusione , atque inquisitionis institutione contra divina humanaqve iura sese gravari quererantur : ut iis rebus vere fideliterque ad Maiestatem tuam perscriptis, in omnibus salutaria ex iure et aequo remedia adhiberentur. At vero e contrario, simul ac admissus fuit, et munitiones totius provinciae occupavit , nullo iuris ordine observato, nulloque respectu habito ad iura provincialia, privilegiaqve Maiestatis tuae iuramento confirmata, non solum magnam partem nobilium , quos Maiestas tua magno delectu habito gubernaculis harum ditionum admovet, ad supplicium necemque rapuit, et proscriptis: verum etiam generaliter immunitates privilegiaqve omnia perdita, ac rescindenda esse declaravit, et ditiones hasce tenendas, ut solent, quae de integro armis sunt acquisitae, in suum suaeque factionis hominum commodum : ut ita liberte dissoluteqve de subditorum tuorum capite et fortunis pro suo arbitratu libidineqve statueret posset. Ac si ullis verbis exprimi, et Maiestati tuae ob oculos ponи possent immanes violentiae, inauditaqve crudelitates, quibus ab initio suae gubernationis est grassatus : nimirum direptiones, spolia, exterminationes, devastationes, carceres, vincula, exilia, profligations, bonorumqve proscriptiones, incendia, cruces, capitum truncationes, discriptiones, aliaque horrenda et inaudita tormentorum suppliciorumqve genera, quibus Maiestatis tuae subditos tam nobiles quam ignobiles, inopes iuxta atque opulentos, iuvenes ac senes, viduas et pupilos, viros,

Enu-
sielmo Auriaco rationes erant, ut caveret sibi ac provideret, ne fiducia nimia discri-
men adiret. Itaque opportune e Belgio emigravit, sive quod in Gallia praeconi-
tua esset, sive quod dudum regi Philippo II. prudenter diffideret, nec temere, sed multis
et gravibus alienati ab se regis animi indieciis id asequi posset, et praeterea in-
telligeret, quid esset, quod Philippus II. nullam Caroli V. comitatis sibi significatio-
nem daret, ac ita omnia ageret pariter et constitueret, ut non modo honoris suo, sed
etiam totius Belgii libertati insidiari videretur: sive quod virum diu Belgis infen-
sum, et moribus morosaqve indole alienum, et quod iure huius epistolae autores
queruntur, nulla necessitudine regiae stirpi innexum, atque unum ex omni memoria
difficillimum, posthabita sua et Belgii Ordinum obtestatione, et invito quoque Carolo
filio, qui amorem Belgia addixerat, quemque praecoptabant ipsi, regendo Belgio im-
posuisset: sive quod certum haberet, non facile se nunc ab rege, Pontificis Romanis
Episcoporumque consilia obnoxio quid, impetraturum. Igitur dum Belgio excessit,
effugit mortem, caeteri incauti imparatiqve oppressi sunt, subirato Granvellano Car-
dinali, quod cum accepisset, salvo adhuc Auriaco, Egmondanum Hornanumque com-
prehensor, non dubitasse dicere: Praefitisset celatorem (simulatorem) capi,
quam omnes alios, conf. Bandart, p. 40.

(dd) XVIII.

mulieres, iuvenculas cuituscunque status, dignitatis, conditionisve essent, immaniter trucidavit, (dd) animus Maiestatis tuae ad eorum commemorationem procul dubio perhorresceret, indignissimeque ferret sub suo nomine adeo immanem crudelitatem, (qvalem nunquam aut Phalaris, aut Nero, aut ullus Pharao, Herodes, aut ullus omnino gentilium tyrannorum excogitavit) exerceri in fideles subditos suos, qui sangvine, fortunisque suis coronae, regiaeque Maiestatis tuae dignitatem adversus gravissimos hostium insultus integrum illaesamque conservarunt. Ingente enim in animo tuo commiserationem excitarent tot miseri innocentesque pueri e patrio solo in exterias ignotasque regiones profligati, tot miserae

(dd) XVIII. millia et sexcenti supplicio affecti sunt: multi in equuleum impositi, fati cogebantur, quae non admiserant: XXX. millia repentinac satvitiae metu Belgum defruerunt, reliqui proscriptiōnibus, exilio multati, bona in fisca addi-
ta sub basia venierunt. Vid. Baud. a p. 38. usque ad p. 148. Iul. Caesar Bulengerus hist. l. 3. p. 103. Laesae maiestatis poena non iure, sed libidine Albani irrogata fuit, nea-
que facile cuiquam, praesertim scelae nomine exoso, parcitum, dum modo spes effet prae-
dae atque rapinarum: sive quod ita belli sumptus sarcire se posse, crederet, sive quod
ad rem faciendam, quam ad iustum bellum attentior videretur: ut Iulius Caesar
Bulengerus non inepte sufficatus est, et manifeste exprobravit, d. lib. hist. p. 107. 110.
et p. 115. Nec alia causa erat tamimmodicarum in Belgio exactiōnum, quam inopia
aerarii regis Hispaniarum, ut qui XL. millium librārum auri in bellum istud inutile
perniciōsumque impendisset, atque eo centum et quinquaginta millia hominum inctu-
ram fecisset, Buleng. d. l. p. 110. Lud. de Beaufort. ex Vergerio foed. Belg. Alced. p. 110.
Cumque hia rebus eas fierent, quae nec sine foeditate aspici, nec sine execratione cogitari
poteant, praecepites ibant Hispanorum res, et quemadmodum batensis Albanum mo-
deratio, ita postea cum fortuna destituit, praesertim fatali senescētis potentiae anno
613 LXXII. Illud autem collidat eius tribuendum est, quod omni Belgariū gratia
consumpta, altero post anno, obrentu senii atque imbecillitatis missionem ab rege peteret,
ac protinus imperaret, quod versi in misericordiam regis documentum dare Belgiis
potuisset, si rot fide innoxiorum civium funeribus supplicio Albani parentatum fuisset.
Buleng. l. V. p. 171. At ille semper sui similio et quod in excelso gradu positus non expe-
dit, ingenio suo indulgens, Ludovicum Requesenitum in Albani locum surrogavit, quā
tameſi cum mandato mitioris imperii veniret, Reidan. ad A. 1573 nec in caedes ac
latrocinia rueret, atque adeo benignitatem praeficeret, tamen paulo post hoc spe
Belgas frustratus est, suppliciorum abstinentis quidem, sed in publicationibus bonorum
et proscriptiōnibus immodeum. Caput malorum erat iniuria militum; p. 1573. ob non
persoluta stipendia tumultuansum, quae culpa pertinebat ad Ducem Alb.

118 IX. DE VERA ORIGINE SVPERIOR. MOTIVM BELGICOR.

rae afflictaeque viduae, tot pupilli, denique miserabilis totius provinciae e-
julatus, quae adeo immanis tyranni iugo pressa funditus perit. Ecquis enim
erat, qui vel opes facultatesque suas ab illorum avaritia, aut uxores et filias
contra eorum libidinem, vitam denique contra sanguinariam ipsorum ra-
biem tueri posset? Nemini omnino vel nobilitas, vel opulentia, vel ante-
actae vitae praestantia, praeclarave in rem publicam merita adiumento esse
poterant, qui semel in illorum odium incurisset. Praeterea nullo habito
respectu ad iurisdictiones et usitata tribunalia provinciarum, praeripi iussit
facultatem omnibus iudicibus, tam in criminalibus quam civilibus causis
cognoscendi de rebus, quae aliquo modo ad proscriptiones Senatus san-
guinarii (ee) (quem ipse ex Hispanis hominibus instituit) autoritate fa-
ctas pertinere viderentur: ita ut neque ecclesiasticae, nec piae seculares
(ut vocant) personae, nec viduae aut pupilli, neque xenodochia, nec lepro-
sorum aediculae, nulla orphanotrophia, neque nosocomia alendis senibus
decrepitis instituta (quibus omnibus partim proscriptorum, partim eorum,
de quibus capitale supplicium sumptum erat, bona iusto nomine et hypo-
thecario debito obstricta erant) ullum teruntium inde consequi potuerint.
Sed ea omnia Albanus usurpavit, nullis omnino censibus, quibus bona illa
onerata erant, persolutis: quantumvis Ordines harum provinciarum hac
in

num, avaro, ut indicatum ante est, ingenio hominem, qui quam a multis mensibus
debitam iis pecuniam intervertisset, abitu suo effecit, ut omnium querelarum moles
incumberet Requesenio, nil intentatum relinquenti, ut satisfaceret. Qvod cum inslo-
titulo non posset, ac nervis rerum iam diu ante ab Albano incisus esset, malas artes
reperit, atque bona Procerum et civium publicavit, urbes pignori opposuit, ac li-
centiae militari subiecit: demum illa ipsa opifia, quae ad Belgiae felicitatis fun-
damentum pertinent, sustulit. Nec diffiretur Thuanus, bellum ab Albano coepitum,
a Batavia sensu iniuriosae dominationis Albani, et Requesenio demenda ignomi-
niae cupido, continuatum posuisse, quam sedatum fuisse, ad A. 1575. Bulengerus si-
etia comitate Belgas ingenuos offendisse, prodidit l. 5. alk. Secundum hanc prorsus
periculosa atque iniuriae eae conditiones pacis, quas Requesenius tulerat, videban-
tur: propterea qvod cuperet omnia castra, arcis, naves, atque omne instrumentum
bellicum sibi tradi: tum postularet unam eandemque per omnes provincias religio-
nem. Talia enim ut admitterent, adduci non poterant, et si admisissent, non modo
se atque securitatem in discrimen adduxissent, sed etiam tyrannidem in conscientias,
quam hactenus quaestio Hispanica muniverat, stabilivissent. Io. Is. Pontanus his-
Geldr. l. 14. ad A. 1575.

(ee) Qui senatus sanguinis a Belgis, idem leniori verbo ab auctoribus dictus

cf

in parte pro defensione miserorum subditorum diligentem atque diuturnam operam per libellos supplices exhibitos navarint: quos variis semper senatus consultis prostraverunt, atque iis quidem nullo iure stabilitis, manifesteque inter se pugnantibus: neque unquam id impetrare potuerunt, ut earum rerum cognitio, ad provincialia tribunalia, aut usitatos iudices deferretur: ut ita miseri subditi de solutione Senatus Albanici autoritate, consequenda desperantes, nomina desererent: quum singulis creditoribus particulatim lis formalis adversus fiscalem intentanda fuerit. Quid in re, sumptuum quos facturi erant, summa, nomen ipsum erat superatura. Eadem etiam ratione onera omnia (quae chysas vocant) usurpavit, unius, duorum, trium, quatuor, quinque, plus minus assuum annuatim: qui maxima ex parte ad aedes pauperibus alendis dicatas pertinent. Quid? quod ne hoc quidem permisit, ut quis bonum aliquod nomen alteri cedere, vel in aliud transferre posset. Quot honestissimarum matronarum, quot virginum pudicitiam vi expugnarunt, et profituerunt? iisque vicissim inter se (et quidem nonnullis ad internacionem usque) sunt abusi? Quoties maritos uxoribus suis, parentes filiabus adstare coegerunt, ut oculati testes, atque adeo administrari adiutoresque essent horrendae foedissimaeque eorum libidinis? quam usque adeo foedo et efferato more exercuerunt, ut nos ea absque horrore ne animo quidem cogitationeque concipere valeamus;

est sanguis Duodecim-Virum, quo odium Albani usque eo cumulatum est, ut paulo post Senatus tumultum appellaretur, et foedus atque execrabilis haberetur. Nam iniungebant Belgae, eo instituto, omnium fortunas et capita in discrimine versari, et iam non carpendae saltu libertatis, sed quoque uno impetu subvertendae indicium nec leve nec vanum capiebant. Neque vero illud acque animo ferebant, quod cum Philippus II. e Belgio discendens tria consilia Belgarum privilegiis convenienter ordinasset, apud Thuan. ad d. 1566. nunc spreta atque abrogata Ordinum provincialium auctoritate, et sublatis usquequaque ipsorum iuribus ac avitis dignitatibus, omnia in se traheret Albanus, ac de rebus capitalibus summo iudicio, atque pro arbitrio suo statueret, diversam religionem pro noxa, imo pro criminis in regis maiestatem admisso haberet, innocentes prosciberet, absentes in ius vocaret, ac non expectato vadimonii die bona publicaret, omnia demum ita exequereatur, ut hoc Belgicae excidium iure meritoque esset complorandum. Vid. scriptor Hugenott. p. 137. 138. Baud. p. 135. Ac iste Senatus opere perinde ac nomine postea horribilis factus, tandem coaluit peregrinis: inter ex praecipuis saeviis ministros erant Iohannes Vargas, et Iohannes Grovetz, aliter Spell dictus, quorum nec isto improbiorem, neque hoc crudeliorum reperire potuit Albanus. Vargae dictum, immanni homine, et qui propter

patra-

mus : tantum abest, ut honeste ea Maiestati tuae verbis exprimere possimus. Qvam freqvens atqve usitatum hoc fuit, ut qvum aut maritus aliquis uxorem, aut pater filiam ab illorum vi oppressioneqve tueri vellet, veluti rabidi canes excurrerent, conclamantes, Hispania, Hispania? eamqve ob causam cives qvotqvot obvios haberent, miserabiliter trucidarent. Qvot mulieres gravidas lacerarunt, foetusqve in materno utero oppresserunt? Quid dicam,, qvod viros vivos excoriarunt, tympanaqve eorum cute obduxerunt? ipsos vero lento igne ustulantes forcipibus convulserunt, aliisque immanibus atqve inauditis cruciatibus afficienes, adeo lenta centiesqve iterata miserorum morte sese oblectarunt? Qvot honestas matronas a suis maritis, filias a parentibus avulserunt? At qvid obscurio sub sole adeo honestum et sanctum, adeoque religiosum esse aut fingi potest, qvod non violarint, contaminarint, conculcarint? Certe apud omnes gentes tantus semper mortuorum sepulturae honos tributus fuit, ut ne barbarissimae quidem crudelissimaeque nationes eum contemnendum violandumve putarent. Caeterum hic tyrannus, veluti in Dei humanaeqve naturae ludibrium ac despectum multorum cadavera, qvum per aliquot dies humata, fuissent, sepulchris erui et ad patibulum rapi iussit : eo praetextu, qvod hic

patratum scelus Hispania exulabat, hoc circumferetur : Haereticī fraxerunt, templa, boni nihil fixerunt contra: ergo debent omnes patibulare, apud Reid. ad A. 1567. Fama est, qvoqve ingeminasse verba: Vargas habet virgas, apud Baudart. p. 135. De Spellio proditum est, qvoqvo modo suspectos crudelissima morte malasse, ut aneeps esset, ipse, an Albanus proclivior fuerit in tot immanissimis suppliciis ac foedissimas caedes. Illud certe eius perditissimi ingenii documentum præbere videtur, qvod cum antehac ad Albani amicitiam societatemque consiliis sanguinarii exhibitus fuisset, postea ipsius acerbissimum odium incurseret, atque hic eum adeo pati nollet, ut quoqve in crux tollendum, iudicaret: tum quod indigne ferret, leges suas a Spellio quatenus habitas et fidem, qua obligatus erat, qvibusdam turpi mercatu, venalem redditam fuisse. Quod cum multis aliis documentis constat, tum probari potest tabula sententiae capitalis, qvae commentariis aliorum Belgicorum continetur. Quod factum, tanquam ratione atque iustitia innixum multi probant, ac laudant perinde, ac Cambysis, qvum Sisamni iniusto iudici pelen detraxerat, apud Herodot. l. 5. pag. 321. Qui propius consilia, res actaque astinxerunt, facile intelligunt, Albanum conscientia invidiosi regiminis atrocissimorumque facinorum, iam tum Anno clo Is L. XIX. qvo Spellium capite multavit, tacite sacristiae poenituisse, qvod sequenti post anno decretum impunitatis editum amplius declarat. Nec tamen dissimulabo, Spellium, præter accusationes alias, in suspicionem pro-

hic absqve confessione auriculari decessisset, alter sacramenta ante obitum non perceperisset. Sed revera nihil aliud causae erat, qvam ut bona posses-
sionesqve a demortuis relictæ, in fiscum redigerentur. Quid vero est in-
ter homines dignius, qvid sanctius matrimonio, fonte et origine amicitiae,
politicaeque societatis? vinculo omnis honestatis, qva humana societas
continetur? Sed ne huius qvidem dignitas apud tyrrannum valuit, qvin
potius uxores a suis maritis, maritos ab uxoribus, qui tamen in publico
Christianorum coetu coram Deo atqve angelis copulati, sanctissimoque
ma-

proditorum senatus sanguinarii arcianorum vocatum fuisse. Conf. Baudart.
p. 72. Cæterum immanis istius et sanguinis tam prodigi consilii capita referemus,
quæ postea Antwerpiae, cum omnia cubiculi Vargae secreta perquirerentur, de-
prehensa sunt, ac non dubitabo, qvin horum fundamenta iecerit Granvillanus: eo
maxime, qvod pridem regi haec talia fuisse, ut neminem arbitror non videre,
qui perpendit excoigitatas consiliorum rationes, sub forma articulorum conceptas,
atqve apud Ulricum Morhart A. c. I. I. LXIX. editas: vid. Pontan. ad A. 1567.
Sed nunc adducenda sunt capita Senatus sanguinarii, quæ scripta quidem Vargas
reliquit, quorum vel completi summam nunc liceat, et proferre in conspectum.
In I. eorum praeter omne ius ac fas constitutum erat, ut qvae supplicationes ab
Ordinibus ac civitatibus contra Episcopos exhiberentur, eae ad iudicium
maiestatis pertinere censerentur, ac non aliter, qvam coniurations contra
Deum et Regem punirentur. II. continebatur, qvod qui talium supplicatio-
num formulas commendarent, eiusdem criminis postulandi essent. III. sta-
tutum erat, eadem poena teneri, qvotqvit consulto ac temporis respectu data
significatione rati sectis permitterent habere conciones. III. decretum, qvod
illa ipsa lex maiestatis omnes alligare debeat, qvocunqve etiam loco nati
essent, si libellorum supplicum latoribus, concionatoribus, atqve imaginum
everstoribus turbatoribusqve non restitissent, aut facta significatione vo-
luntatis hoc tale, qvod contra leges admisum esset, ratum habendi, ac ple-
no tumultu, atqve ista rerum confusione sibi placentes aspexissent. V. cau-
tum sanctumque erat, qvod qui in senatum hunc dixissent male, ac tyranni-
dem appellantes, incessissent probris, ac propter ius antiquum, privilegia
atqve consuetudines receptas a reverentia atqve obsequio eius discessissent
et Senatores illuc ascitos in civilibus capitalibusqve negotiis pro veris ac le-
gitimis iudicibus non habuissent, violatae XII. alii auctoritatis rei forent, et
prout crimen, ita poena intenderecur, alii morte, alii bonis mulierantur. Vid. articul.
eo editi, qui et causæ huic lucem afferunt, et grave publicumque testimonium praebent.
Conf. Baud. p. 136. Itaque nil efficacius fuit ad capiendum defectionis consilium

quam

122 IX. DE VERA ORIGINE SVPERIOR. MOTVVM BELGICOR.

matrimonii vinculo inter se colligati erant, contra Dei praeceptum atque institutum, contraqve omnia iura avulsit, fictio qvodam praetextu, qvod ab haereticis essent copulati. Sed nullam profecto aliam ob causam, qvam ut ditiores formosioresqve mulieres militum apparitorumqve suorum praedae exponeret: amorem ac benevolentiam, qvam alter alteri debemus, funditus evertit, trucidans mulieres qvae suis maritis, filios qvi parentibus in extrema inopia constitutis pecuniariori aliquo subsidio subvenissent, atqve adeo qvi nuda epistola eos consolati fuissent. Deniqve ne quid omni-

qvam cum Hispani religionis causa ad vim atqve arma descenderent, et propter eam causam iudicii Albanici senatus igni, suspenditis, suppliciis, praescriptiōnibus omnia foedarent. Nec alia opinione est G. Hornius, qui in ea republica, in qua haec acciderunt, libere nuper scripsit, Principem Auriacum (Guilielmum) nullo argumento magis commovisse Belgas, aut impulisse vehementius ad res novas, qvam qvod diceret, propter religionem vivos comburi homines ab Hispanis, Vlyss. peregr. p. 71. Ita enim Philippus odio intensus fuit contra sectas, ut licet iustitiam valde diligeret, et iniurias severissime persequeretur, tamen a Granvellano nunc fascinatus, crudelissimo Albano omnia indulgeret. Alioqvi pro vero affirmant Heuterus, et Guicciardinus, eum iustitiae in tantum studuisse, ut iure secum experienti potestatem fecerit, subditis et cum aliquando causa cecidisset in foro, nomine exequi sententiam austro, ultrō restituerit, cuius per sententiam fuerat damnatio. Verum enim tunc religio iustitiae imaginem obtendebat, cum de sectis diversarum religionum semper sui familiis inclemens iudicaret, neque nesciret Auriacus, vanum esse sperare Philippi gratiam, qvi ne manum quidem a sangvine sanguini temperasset, arque Carolum filium ac Elisabetbam Valesiam uxorem non sine veneni suspicione submovisset apud Reid. ad A. 1568. Buleng. l. 3. bīf. p. 103. et 109. Pontanus bīf. Geldr. 1568. Haclenus tamen ea Auriaco mens erat, ut Philippo rege, qvamlibet obstinato ad exequendum consilium, qvod illi Henricus II. Galliae tamen non alio, qvam defensionis titulo caperet, et belli primum inferendi rationes anno cl. 15 LXXXIX. Senatus Belgico representaret: Reidan. ad h. A. Aegre autem ab initio adduci potuit Auriacus, ut bello contra Albanum gerendo se rectitudinare: primo qvia praevidere potuit, se toto vitae sua spatio bellum istud non concedurum, praesertim contra regem propositi tenacissimum, ac multo potentissimum, qvem extimescerent vicini, et Germani contra eum reverentia Caesaris nil ausuri essent. Nam metue Hispanicae magnitudinis tunc ad omnes pervenerat, Angli, Dani, Svedi auxilia sua negabant, nee Galli se immiscerant, omnes demum exterioras amicissas frustra quaerebantur, Vid. Grot. annal. Belg. lib. 2. p. mib. 47. Dein-